
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 262 DEL 02-10-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: POLIZZA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE ENTI PUBBLICI - 
LEGGE MERLONI PER LAVORI DI REALIZZAZIONE STRUTTURA A 

VALENZA SOCIALE E RICREATIVA. IMPEGNO DI SPESA. 



DETERMINAZIONE  n. 262 del 02-10-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 19/3/2019 avente ad 
oggetto "Approvazione piano esecutivo di gestione per l'anno 2019"; 
 
Richiamate:  
- la la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 09/07/2019 con la quale è 
stato approvato il progetto per la Realizzazione di una struttura a valenza 
sociale e ricreativa per lo svolgimento di attività religiose, in ripristino e 
ampliamento del centro inagibile a seguito degli eventi sismici del 2016”, a 
valere sui fondi degli SMS solidali, il quale segue le modalità di attuazione di cui 
alla Ordinanza del Commissario straordinario alla ricostruzione n. 48 del 
10/01/2018, così come modificata dalla O.C.S.R. n. 62 del 03/08/2018, per un 
importo di €. 66.766,60; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 17/1/2019 con la quale è stato 
affidato l’incarico di progettista architettonica del progetto esecutivo dei lavori al 
Geom. Valentina Salvucci, dipendente a tempo determinato del Comune di 
Serrapetrona; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 18/4/2019per l’affidamento del 
servizio triennale di brokeraggio assicurativo alla società Centra SpA;  
 
Considerato che:  
- ai sensi dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, i soggetti incaricati 
dell’attività di progettazione esecutiva deve essere munito, di una polizza di 
responsabilità civile professionale per i rischi derivati dallo svolgimento delle 
attività di propria competenza e che tale copertura assicurativa per i soggetti 
interni alla stazione appaltante, è a carico dell’amministrazione di 
appartenenza.  
 
Vista la necessità di addivenire per le motivazioni sopra indicate alla copertura 
assicurativa per la responsabilità civile professionale dei seguenti dipendenti 
pubblici incaricati della progettazione: Geom. Salvucci Valentina;  
 
In forza del Contratto del Brokeraggio assicurativo (scrittura privata non 
autenticata) stipulato tra Comune e la società Centra SpA, si è provveduto a 
contattare il broker Dott. Andrea Pallotti per avere un preventivo per la polizza 
responsabilità civile professionale dei dipendenti progettisti dell’intervento in 
oggetto.  
 
Tenuto conto che, la società di brokeraggio incaricata, da apposite indagini di 
mercato ha individuato quali migliori offerte, per la copertura dei rischi di natura 
professionale a favore dei dipendenti incaricati della progettazione, il preventivo 
società Lloyd's;  
 
Dato che sulla base di schede tecniche per la stipula delle polizze di cui sopra, 
è pervenuto Broker assicurativo. un preventivo di € 250,00 Iva inclusa;  
 
Vista la necessità di addivenire per le motivazioni sopra indicate al conseguente 
pagamento del premio per la stipula della polizza inerente la copertura 
assicurativa per i soggetti sopra indicati, per un importo complessivo di € 
250,00 (iva inclusa);  
 



DETERMINAZIONE  n. 262 del 02-10-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Precisato inoltre che la Società Lloyd's autorizza il Broker ad incassare i premi, 
pertanto si provvederà al pagamento mediante versamento del premio alla 
società di brokeraggio incaricato, società Centrale SpA. – con sede legale in 
Pesaro, Via degli Abeti n. 80 - Codice fiscale 04912620152 e P.IVA 
01192940417;  
 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG. 
Z9229FD21E;  
 
Considerato che, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett A) e 125 comma 11 del 
D.Lgs. n.50/2016 e del Regolamento comunale per  l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 17/5/2018, è possibile ricorrere all’ 
affidamento diretto senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori 
ad € 40.000,00; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale 
prevede “…………… Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e 
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in 
cui verrà apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – 
comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di stipulare, sulla scorta di quanto esposto in premessa, la seguente polizza 
di responsabilità civile professionale dei dipendenti pubblici incaricati della 
progettazione architettonica del progetto esecutivo dei lavori per la 
Realizzazione di una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo svolgimento 
di attività religiose, in ripristino e ampliamento del centro inagibile a seguito 
degli eventi sismici del 2016, ai sensi dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016, individuati nella persona del Geom. Salvucci Valentina, come da 
preventivo della società di brokeraggio incaricata, per conto della compagnia di 
Assicurazione Lloyd's;  
 
2. Di approvare, sulla scorta di quanto esposto in premessa, la spesa 
complessiva di € 250,00 (Iva inclusa), per la stipula della polizza sopra 
menzionata come da preventivo;  
 
3. Di impegnare la spesa di € 250,00 (accessori ed imposte inclusi) al Cap. U. 
345 del corrente bilancio di esercizio;  
 
4. Di liquidare il suddetto premio assicurativo €. 250,00 al broker Centrale SpA. 



DETERMINAZIONE  n. 262 del 02-10-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  02-10-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 03-10-2019                   al 18-10-2019 

 

Lì  03-10-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


